
            COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
                      CITTA’  METROPOLITANA  DI  NAPOLI 

       XIII SETTORE - Servizio Demanio e Patrimonio 

                  tel. 081 8684238/229 - protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it  

        demanio@comune.montediprocida.na.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

N. 83 DEL 11/09/2023                                                           REG. GEN. N. 976 DEL 14/09/2023   

 

OGGETTO: Concessioni Demaniali Marittime n. 1/2008, 5/2008; n. 10/2021 e 28/2021 di modifica e 

variazione della n. 38/2018 del porto di Acquamorta. Pagamento  canoni ed addizionale 

regionale anno 2023. Impegno di spesa e contestuale liquidazione. 

 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 183 e184;    

- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  

- il D.Lgs.126/14;  

- il Regolamento Comunale di contabilità;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 20/06/2022, pubblicata il 13 luglio 2022, di approvazione del      

bilancio di previsione per l’anno 2022 e pluriennale  2022-2024 immediatamente esecutiva;  

- la Delibera C.C. n. 48 del 16/06/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 

2023/2025; 

- il Decreto Sindacale n. 14/2023 di proroga della nomina dei Responsabili di Settore.   

VISTE le concessioni demaniali marittime n. 10/2021 e n. 28/2021 di variazione e modifica della n. 39/2010 

del porto di Acquamorta, nonché le concessioni per servizi n. 1/2008 e 5/2008; 

VERIFICATO che è necessario procedere al versamento dei relativi canoni per l’anno 2023, comprensivi di 

canone all’erario e di addizionale regionale, calcolati dall’Ente concedente, salvo successivo conguaglio 

calcolato dal concedente con apposito avviso di pagamento ai sensi dell’art. 4 D.L. 5 ottobre 1993 n. 400, 

convertito dalla L. 4/12/1993 n 494 e art. 12 legge regionale n. 1/2012, così suddivisi: 

 C.D.M. n. 28/2021:  € 96.241,73 per l’erario ed € 12.030,22 di addizionale regionale (corrispondente 

al 50% calcolato sul 25% di addizionale regionale), per un totale di € 108.271,95;  

 C.D.M. n. 10/2021: € 4.591,45 per l’erario ed € 573,93 di addizionale regionale (corrispondente al 

50% calcolato sul 25% di addizionale regionale), per un totale di € 5.165,38;  

 C.D.M. n.   1/2008  € 3.377,50 per l’erario ed € 844,38 per l’addizionale regionale (pari al 25%), per 

un totale di € 4.221,88;  

 C.D.M. n.   5/2008  € 3.377,50 per l’erario ed € 844,38 per l’addizionale regionale (pari al 25%), per 

un totale di € 4.221,88;  

RITENUTO doversi  procedere  all’impegno di spesa per il pagamento dei canoni e delle addizionali regionali 

dovuti per l’anno 2023 e riferiti alle C.D.M. n. 10/2021 e n. 28/2021 di variazione della n. 39/2010 del porto 

di Acquamorta e delle concessioni per servizi n. 1/2008 e 5/2008 ed al contestuale pagamento per un importo 

complessivo di € 121.881,09 a carico del corrente bilancio di previsione 2023, con imputazione sul codice n. 

01.05-1.03.02.07.999, capitolo 1139-0 (canoni concessioni demaniali)     

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI IMPEGNARE, a copertura del procedimento in premessa esplicitato, la somma complessiva di                      

€ 121.881,09 per il pagamento dei canoni demaniali e dell’addizionale regionale, dovuti per l’anno 2023 

riferiti alle C.D.M. n. 10/2021, n. 28/2021 di variazione della CDM n. 39/2010 del porto di Acquamorta e 

alle concessioni per servizi n. 1/2008 e 5/2008, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, individuata al capitolo 1139-0, codice 

intervento 01.05-1.03.02.07.999; 

3) DI LIQUIDARE contestualmente all’impegno di spesa l’importo complessivo di € 121.881,09 così 

distinti:  

- € 96.241,73 all’erario per il canone per l’anno 2023 della concessione demaniale marittima n. 28/2021, 

mediante l’apposito modello F24 ELIDE prestampato, che si allega;  

- € 12.030,22 - codice tributo 1313 “Imposta regionale sulle concessioni dei beni del demanio marittimo”, 

mediante l’apposito modello pagoPA prestampato, che si allega; 

- € 4.591,45 all’erario per il canone per l’anno 2023 della concessione demaniale marittima  n. 10/2021, 

mediante l’apposito modello F24 ELIDE prestampato, che si allega; 

- € 573,93 - codice tributo 1313 “Imposta regionale sulle concessioni dei beni del demanio marittimo”, 

mediante l’apposito modello pagoPA prestampato, che si allega; 

- € 3.377,50 all’erario per il canone per l’anno 2023 della C.D.M. per servizi n. 1/2008, mediante l’apposito 

modello F24 ELIDE prestampato che si allega; 

- € 844,38 di addizionale regionale, mediante l’apposito modello pagoPA prestampato che si allega; 

- 3.377,50 all’erario per il canone per l’anno 2023 della C.D.M. per servizi n. 5/2008, mediante l’apposito 

modello F24 ELIDE prestampato che si allega; 

- € 844,38 di addizionale regionale, mediante l’apposito modello pagoPA prestampato che si allega; 

4)  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) DI DARE ATTO ALTRESÌ che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

 

Il Responsabile del XIII Settore 

F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

______________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 

151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano                                                                                                     

______________________________________ 

                                 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 14/09/2023 

Il Messo Comunale  

F.to Giuseppina Lubrano  

 

 


